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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je analýza čínské inspirace v tvorbě jednoho z předních

režisérů divadelní avantgardy Bertolta Brechta. Práce se snaží zasadit Brechtovu

čínskou inspiraci do širšího kontextu, mapuje tedy i německé a evropské objevování

čínské kultury a především dramatu. V díle Bertolta Brechta se bakalářská práce

zaměřuje jak na Brechtovu dramatiku s orientálními tématy, tak také na ty jeho

teoretické práce, které jsou přímo ovlivněny čínským divadlem. Práce by však měla

také na základě znalosti čínské kultury poněkud korigovat tradiční evropské

interpretace Brechtovy tvorby a teoretických konceptů.

Klíčová slova

Bertolt Brecht, Mei Lanfang, čínské divadlo, čínské drama, teorie divadla

Abstract

The aim of this bachelor thesis is analysis of Chinese inspiration in the work of Bertolt

Brecht - one of the most outstanding directors of theatre avant-garde. We tried to put

Brecht’s Chinese inspiration in a wider context so that we also describe discovering

of the Chinese culture and drama in Germany and Europe. The analysis of the

Brecht’s works itself is focused on his plays with oriental topics as well as on

theoretical works directly influenced by Chinese drama. Based on knowledge of

Chinese culture, this thesis also aims to revise the traditional European point of view

over Brecht’s works and theoretical concepts.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je zmapovat, jakým způsobem zasáhly čínské

inspirace do dramatické a divadelní tvorby Bertolta Brechta. Tento úkol je

nelehký, neboť znamená nejenom průzkum Brechtovy tvorby, ale také

uvědomění si souvislostí, tedy obsáhlých a širokých přesahů do kultury

německé, potažmo evropské, a zároveň do neméně bohatého kulturního

prostředí Číny. Dané téma je navíc v českém prostředí dosti neprobádanou

oblastí, ostatně stejně tak jako i čínské divadlo samotné, byť mu Dana

Kalvodová věnovala velkou a záslužnou pozornost. Mezi českými teatrology je

sice obecně rozšířeno povědomí, že Čína a čínské divadlo byly pro Brechta

inspirativní, hlouběji se však povětšinou jednotliví badatelé nevydávají.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí, které se snaží zvolené téma osvětlit

z různých stran. Protože nechceme interpretovat Brechtovu tvorbu bez

dobových souvislostí, věnujeme první kapitolu proměně vnímání Číny a

čínského divadla v evropském a německém kontextu. Druhá kapitola je

zaměřena na rozbor čínského prostředí ve vztahu k Brechtově klíčové stati

„Zcizující efekty v čínském herectví“. Třetí kapitola pak sleduje čínské motivy,

syžety a divadelní postupy v jednotlivých Brechtových dramatech, respektive

jejich „čínskost“. Vzhledem k obsáhlosti tématu nám jde především o vytvoření

základního přehledu Brechtových průniků s čínskou kulturní tradicí.

Jediný, kdo se u nás tématu čínských vlivů na Brechta přiblížil, je již zmíněná

Dana Kalvodová; pro dané téma je nejdůležitější její soubor studií Asijské

divadlo na konci milénia1 a její publikace Čínské divadlo2, která mapuje čínské

divadlo jak v teoretické rovině, tak z hlediska historického vývoje. Ze

zahraničních zdrojů mají zásadní význam práce teatrologického charakteru,

v prvé řadě publikace The Poetics of Difference and Displacement: Twentieth

1 KALVODOVÁ, Dana. Asijské divadlo na konci milénia. Praha: Academia, 2003. 317 s.
2 KALVODOVÁ, Dana. Čínské divadlo. Praha: Panorama, 1992. 292 s.
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Century Chinese-Western Intercultural Theatre 3 autora Min Tiana, která se

soustředí na interkulturní výměny mezi Západem a Východem. Významnou

publikací je také publikace Renaty Berg-Pan Bertolt Brecht and China 4 .

Tématem kulturní výměny mezi Čínou a západní civilizací se dlouhodobě

zabývá Anthony Tatlow, který je právě velkým zastáncem Brechtovy „čínskosti“.

Nemůžeme nezmínit Han-Soon Yima 5 , v jehož díle je možné nalézt řadu

odkazů na literaturu pojednávající o čínských vlivech na myšlení Brechtových

současníků.

Pro přepis čínských termínů, jmen, místních názvů a názvů děl v této práci

používáme čínskou abecedu pinyin bez tónových značek, u pojmů a názvů děl

v kurzívě (např. jingju, Hui lan ji), u jmen a místních názvů pak normálním

písmem (např. Mei Lanfang, Qingdao). Výjimkou jsou pouze citace z děl jiných

autorů, kteří v některých případech používají různé národní transkripce, a

jména a místní názvy v češtině již zvykově zavedené (např. Sunjatsen, Peking).

Na konci práce pak přikládáme abecedně řazenou tabulku všech čínských

termínů, jmen a názvů a jejich přepisy do české transkripce. Tímto českému

čtenáři přibližujeme výslovnost čínských výrazů, v práci nicméně zachováváme

mezinárodně uznávanou transkripci pinyin, která je pro čtenáře a pro další

vyhledávání a studium naprosto stěžejní. Použité překlady jsou uváděny v textu

v češtině, a pokud není uvedeno jinak, jsou přeloženy autorkou. U těchto

překladů pak v poznámce pod čarou uvádíme text v původním jazyce.

3TIAN, Min. The Poetics of Difference and Displacement: Twentieth Century Chinese-Western
Intercultural Theatre [e-book]. Hong Kong: Hong Kong University Press, 2008 [cit. 12. 4. 2012].
URL:< http://www.amazon.com/Poetics-Difference-Displacement-Twentieth-Century-Chinese-
Western/dp/9622099076/ref=sr_1_2?s=books&ie=UTF8&qid=1339210966&sr=1-2>.
4 BERG-PAN, Renata. Bertolt Brecht and China. Bonn: Bouvier, 1979. 394 s.
5 YIM, Han-Soon. Bertolt Brecht und sein Verhältnis zur Chinesischen Philosophie. Bonn: Institut
für Koreanische Kultur, 1984. 327 s.

8

Proměna obrazu Číny v německé kultuře počátku

dvacátého století

Brechtův zájem o Čínu byl součástí zájmu o čínskou kulturu, který v Evropě

narůstal od poslední třetiny devatenáctého století a který právě začátkem století

dvacátého nabýval nové podoby. Je proto vhodné, ba nezbytné začlenit jeho

dramatickou tvorbu do širších souvislostí a nahlédnout, jak bylo v té době

v Německu čínské kulturní prostředí vnímáno a interpretováno.

Narůstající zájem o Čínu, její kulturu a filozofické myšlení, který je

charakteristický pro počátek dvacátého století nejen v Německu, ale v celé

Evropě, je do značné míry veden snahou vymanit se europocentrismu

devatenáctého století, který evropskou civilizaci a její způsob myšlení

hodnotově stavěl na vrchol lidské existence, a byl tudíž předpojatý k jiným

kulturním tradicím, včetně té čínské.

Renata Berg-Pan uvádí, že Čína byla v devatenáctém století chápána dvojím

způsobem. První, poměrně významný proud, spjatý se střední společenskou

vrstvou, vytváří biedermeierovské vnímání Číny jako země velmi podivné a

směšné. Za reprezentanta tohoto směru Berg-Pan prohlašuje publikaci

Geographische Charakterbilder aus Asien (1887).6

Jako příklad druhého – učeného – směru pak uvádí velkého myslitele

devatenáctého století, Georga Wilhelma Friedricha Hegla, jenž se Čínou

zabýval ve svých filozofických úvahách a jehož znalost čínské filozofie

vycházela především z anglických a francouzských překladů. Jedním z hlavních

zdrojů informací mu byla práce jezuitského otce De Mailla Histoire générale de

la Chine, která byla vydána v Paříži mezi léty 1777-1783 a vycházela ze

záznamů konfuciánského učence Zhu Xi (1130-1200).

6 BERG-PAN, R. Op. cit., s. 8.
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Výslovně se Hegel k problematice čínské kultury a čínského myšlení vyjádřil ve

spise Filosofie dějin7, jenž je posmrtně vydaným souborem jeho přednášek z let

1770 až 1831 a které nejvýrazněji vyslovuje jeho představu světových dějin jako

vývoje objektivního ducha. Vývoj je podle Hegela stupňovitý a má podobu řady

„dalších určení svobody, jež vznikají prostřednictvím pojmu věci“.8 Hegel přitom

ale vychází z předpokladu, že prostor, v němž on žije, tedy západní Evropa, je

určitou normou, kterou lze poměřovat ostatní kultury, neboť je místem, které


[…]


že se jedná jen o anekdotický nápad, ke kterému bylo nesnadné přidat další

obdobné epizody, navíc opět určené pro dětské protagonisty.

Kromě her, v nichž je vztah k čínské kultuře vyjádřen zcela explicitně, existuje i

část Brechtovy dramatiky, která zpracovává jiná témata, ale využívá čínskou

techniku výstavby textu a inscenování. Příkladem je „didaktická hra“ Horiati a

Kuriáti, jejíž děj se odehrává v Římě, nicméně Brecht v ní použil i inscenační

postup, jenž se zdá být inspirován čínským divadlem jingju. Je za něj

považován okamžik, kdy scénická poznámka nařizuje, aby pohyb dvou spolu

soupeřících armád byl publiku předveden pomocí vlaječek, které znakově

reprezentují jednotlivá vojska. Brecht takovýto postup nezvolil proto, že by chtěl

tematizovat Čínu nebo čínské divadlo, ale nejspíše proto, že se mu takováto

inscenační technika jevila jako optimální znakové vyjádření usnadňující výpravu

hry, jíž navíc měly opět hrát děti.

V rámci dramatické tvorby tedy čínské drama Brechtovi posloužilo opět jenom

jako inspirační zdroj, nelze zaměňovat svébytnou divadelní formu čínského

divadla a Brechtovo epické divadlo.

81 BRECHT, Bertolt. Život Konfuciův. In. Divadelní hry: Díl 4, Fragmenty a jiné. Přel. Ludvík
Kundera, Rudolf Vápeník. Praha: Odeon, 1984, s. 332- 336.
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Závěr

Základem této práce byla snaha zmapovat Brechtovo „zahrávání“ si s čínskou

kulturou a divadlem, Brechtovým prostřednictvím jsme se zabývali i některými

dalšími dílčími kapitolami z dějin evropského divadla, literatury a kultury, které

lze označit jako inspiraci čínským myšlení a uměním. Cílem této práce ovšem

rovněž bylo poněkud zproblematizovat stereotypy, které spoluurčují názor

evropských teatrologů na to, co je „typicky čínské“.

Práce se zároveň dotkla řady zajímavých témat, které však nebylo možné do ní

při daném zadání a rozsahu zahrnout, jakkoli by ji to obohatilo. Tyto neuzavřené

problémy však vnímáme jako výzvu k dalšímu studiu. Lze k nim počítat

problematiku té části Brechtovy tvorby básnické, která tak či onak souvisí

s čínským prostředím, jakož i s překlady čínských myslitelů. Velmi zajímavé by

bylo rovněž porovnat Brechtovo vnímání Číny s názory jeho vrstevníků. Z druhé

strany by však bylo přínosné také sledovat následnou recepci Brechta, jeho

názorů a jeho tvorby v čínském prostředí, neboť i to je prostor, v němž došlo

k řadě posunů a dezinterpretací.

Obecnější, teoretickou otázkou k řešení by pak byl vztah Brechta a multi- či

inter- kulturalismu. Velmi zajímavá by například mohla být práce, která by

pojmenovala paradoxní jev, že ve chvíli, kdy se čínská kultura stává pro Evropu

velmi inspirativním zdrojem, tedy na počátku dvacátých let minulého století,

začínají sami Číňané naopak hledat inspiraci na Západě a v rámci takzvaného

Májového hnutí se řada z nich postaví proti tradiční kultuře.

Zcela jiným úkolem by pak bylo sledovat, jak tento trend v Číně pokračoval i po

nástupu komunismu, případně, jak se dnešní čínští divadelníci opět snaží

hledat původní kořeny své kultury. S touto tendencí jde ostatně v ruku ruce i

snaha čínské vlády, která v roce 2007 rozběhla projekt integrující výuku

tradičního divadla a recitace do výuky na základních školách.
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Příloha č. 1

Tabulka přepisu čínských pojmů, názvů a vlastních jmen

Transkripce pinyin Česká standardní transkripce

Bao daizhi zhi kan hui lan ji Pao taj-č‘ č‘ kchan huej lan ťi

canjunxi cchan-ťün-si

Chen Jingsong Čchen Ťing-sung

Da yu sha jia Ta yü ša ťia

dan tan

Fang Hua Fang Chua

Guan Hanqing Kuan Chan-čching

Hebei Jiaoyu Chubanshe Che-pej Ťiao-yü Čchu-pan-še

Hu Zhifeng Chu Č‘-feng

Huang Zuolin Chuang Cuo-lin

Hui lan ji Chuej lan ťi

jingju ťing-ťü
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Kong Shangren Kchung Šang-žen

kunqu kchun-čchü

Laozi Lao-c‘

Li Xingdao Li Sing-tao

Li Zhang Li Čang

Li Zhi Li Č‘

Liu Xie Liou Sie

Lü Longpei Lü Lung-pchej

Mao Zedong Mao Ce-tung

Mei Lanfang Mej Lan-fang

Mei Lanfang Guanji Mej Lan-fang Kuan-ťi

Mei Lanfang zishu Mej Lan-fang c‘ šu

Min Tian Min Tchien

Ming Ming

mo mo

pinyin pchin-jin

Qingdao Čching-tao
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Qu Lü Čchü Lü

Shandong Šan-tung

Shen šen

Shijiazhuang Š‘-ťia-čuang

Sun Huizhu Sun Chuej-ču

Tang Xianzu Tchang Sien-cu

Wang Jida Wang Ťi-ta

Wenwei Du Wen-wej Tu

xing sing

xiqu si-čchü

Xunzi Sün-c‘

Yuan Jüan

Yuanren bai zhong qu Jüan-žen paj čung čchü

zaju ca-ťü

Zang Maoxun Cang Mao-sün

Zhao Čao

Zhaoshi gu‘er Čao-š‘ ku-er
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Zhen čen

zhen xin čen sin

Zhongguo Renmin Chubanshe Čung-guo Žen-min Čchu-pan-še

Zhu Xi Ču Si