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Bakalářská práce Zuzany Janouškové patří k těm nejzdařilejším, které jsem jako školitel
zatím vedl. Jde o práci, která splňuje nejen veškerá kritéria kladená na práci tohoto typu,
nýbrž snese daleko tvrdší měřítka, jimiž jsou posuzovány studie, které aspirují na
publikovaní v odborných periodicích. Pevně doufám, že s menšími úpravami bude tato BP
v odborném periodiku skutečně vydána, protože přináší mnoho pozoruhodných zjištění
vyrůstajících z velmi pečlivého výzkumu vybraného tématu.
Janoušková ve své BP nahlíží oblast, která je v českém prostředí notoricky známá –
Brechtovo pojetí zcizovacího efektu, které vycházelo z jeho setkání s čínským divadlem
reprezentovaným slavným čínským hercem Mei Lanfangem. Janoušková se ale
nespokojuje pouze se samotným Brechtovým konceptem. Čtenáře uvádí do širšího
kontextu evropského vnímání Číny, které mělo nemalý vliv na formování Brechtova vztahu
k této zemi a její kultuře. Její analýza kulturně-politického vztahu Evropa–Čína je dle mého
soudu pozoruhodným příspěvkem do debaty, kterou započal svou knihou Orientalismus
Edward Said (nebylo by možná na škodu tuto knihu vzít v potaz). Janouškové úvod nedělá
ve své stručnosti nic jiného než Said ve své publikaci, tedy analýzu koloniálního diskurzu
(noetického násilí), který si, z pohledu Evropy, přivlastňuje prostor jiného, aby do něj mohl
projektovat své vlastní kódy, představy, vize, kulturní nadřazenosti apod. Jde o důležité
uvedení do problematiky, neboť právě tento diskurz vyprovokoval Brechta (podobně jako
Artauda) k reakci, která měla tento diskurz korigovat. Jak se ukazuje, a Janoušková to
v BP precizně dokládá, nejednalo se o žádnou nápravu vnímání Číny, ale o další, jakkoli
inspirativní, dezinterpretování (tedy noetické násilí) jiného za účelem vlastních
uměleckých ambicí.
Janouškové práce – a to je na ní nejcennější – není ale pouze o Brechtovi a jeho
deformovaném porozumění čínskému divadelnímu umění, ale a především o čínském
divadle. Janoušková se jakožto začínající sinoložka studující v Pekingu snaží revidovat
nejen Brechtovo, ale i tradiční a pod kůži zalezlé chápání čínského/asijského divadla jako
jakési starobylé konzervy naplněné systémem ustálených kódů nebo tzv. antiiluzivní
komunikace prosté čtvrté stěny a jakéhokoli zbytečného prožitku apod. Ve svém čtení
čínského divadla skrze Brechta a naopak odvrhuje Janoušková europocentrické brýle
mámení (tedy všech znakových systémů, čtvrtých stěn a antiiluzí – ty jsou totiž mimo řád
diskurzu zkoumaného jevu) a jde ke zdroji, vychází z něho; neaplikuje jazyk evropské
estetiky, ale naslouchá jazyku vlastnímu konkrétnímu prostředí. Samozřejmě, kdo se
s asijským divadlem setkal, toho tolik nepřekvapí Janouškové zjištění, že ustálené vzorce
a znaky nevylučují bytostný emocionální prožitek, naprostou hercovu angažovanost
v nově oživovaném znaku. Naopak, tyto z generace na generaci předávané partitury spíše
tento prožitek mocně stimulují. Ostatně v čem jiném by se herec tohoto typu divadla
realizoval, a na co jiného by chodil divák – vždyť divadelní událost je, řečeno se Zeamim
(omlouvám se za japonskou odbočku), květem předávaným ze srdce do srdce. Tak
jakápak antiiluze, čtvrtá stěna a kdovíco ještě! Znak je důležitý (je možné vůbec hovořit o
znaku?), jeho fenomenální re-konstituování za přítomnostii diváků snad ještě důležitější.
Janoušková však nezůstává u intuitivních výkřiků, které zavánějí alergií na sémiotickou
redukci (asijského) divadla. Má totiž jednu podstatnou výhodu – svá tvrzení může seriózně
podložit pertinentními důkazy, které např. nachází v Mei Lanfangových denících.
Cenné na práci je i to, že Janoušková, jakkoli tvrdě atakuje zaběhlé vzorce chápání

čínského divadla, nepropadá nebezpečnému revizorskému opojení z dopadení viníků a
zůstává velmi citlivým a vyváženým kritikem, který vposledku uznává důležitost Brechtova
konceptu pro dějiny světového divadla. Sám Said, přestože byl kritikem eurocentrismu,
tvrdil, že v rámci kulturní výměny nelze hovořit o věřitelích a dlužnících. Obezřetný,
nenabubřelý kritický osten je dalším z mnoha kladů práce, pod níž jsem s velkým
potěšením podepsán jako školitel. Práci navrhuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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